
Interreg 20 veiksmes stāsts: Kurzeme kā
makšķerēšanas tūrisma galamērķis – projekts
RETROUT

Projekta  mērķis  bija  attīstīt  un  popularizēt  Baltijas  jūras  reģionu  kā  piekrastes
makšķerēšanas  tūrisma  gala  mērķi,  fokusējoties  uz  jūras  taimiņu  kā  piekrastes
makšķerēšanas tūrisma produktu,  attīstot  ilgtspējīgas  un efektīvas  apsaimniekošanas vadības
metodes.  No Latvijas  puses  projektu  pārstāvēja  Kurzemes plānošanas reģions,  Ventspils
novada  pašvaldība  un  Pārtikas  drošības,  dzīvnieku  veselības  un  vides  zinātniskais
institūts “BIOR”.

Interreg  Baltijas  jūras  reģiona  projekta  RETROUT,  kas  norisinājās  no  2017.  līdz  2021.
gadam, fokuss tika vērsts divos virzienos:

Zivju nārsta ceļu atjaunošanas pilotprojekti Baltijas jūras piekrastes upēs Zviedrijā,
Lietuvā, Polijā, Igaunijā un Latvijā;

Makšķerēšanas tūrisma galamērķu izveide projekta partnervalsīs.

Kā rezultātā Rīvas upē, Ventspils novadā, ir izbūvēts zivju ceļš, kas ļauj lašveidīgajām zivīm
ieceļot no jūras un tikt garām līdz šim nepārvaramajam dambim. Tas tika veidots tā, lai pēc

https://kurzemesregions.lv/
https://ventspilsnovads.lv/
https://ventspilsnovads.lv/
https://bior.lv/lv
https://bior.lv/lv
https://interreg-baltic.eu/project/retrout/


iespējas līdzinātos dabīgai upes gultnei, un tas ir vienīgais šāda veida zivju nārsta ceļš Latvijā.
Projektējot un būvējot zivju ceļu, īpaša uzmanība tika veltīta ne tikai bioloģiskās daudzveidības
sekmēšanai, bet arī Rīvas upes ainaviskās vērtības saglabāšanai. Šobrīd koka tilts pār Rīvas upi un
vēsturiskais papīra dzirnavu dambis ir iecienīti tūrisma apskates objekti.

Kurzemes  kā  makšķerēšanas  tūrisma  galamērķa  popularizēšanai  tika  izveidoti  trīs
reklāmas videorullīši, kas stāsta par makšķerēšanas iespējām dažādām mērķa grupām - gan
tiem, kas vēlas atbraukt makšķerēt vieni, lai nodotos azartiskai cīņai ar lielo lomu, gan kopā ar
ģimenēm vai draugiem, lai izbaudītu Kurzemes neskarto dabu un viesmīlību.

Video rullīši sniegs ieskatu Kurzemes dabas skaistumā, parādīs iespējas makšķerēt upēs, ezeros
un jūrā un norādīs priekšrocības, dodoties uz copi makšķerēšanas gida pavadībā.

Pirmais  video  sniedz  vispārēju  ieskatu  Kurzemes  makšķerēšanas
potenciālā  –  ar  muzikālu  pavadījumu  fonā  mijas  dabasskati  ar
makšķerēšanas procesu, izstāstot stāstu par būšanu dabā un parādot, cik
dažādas mērķauditorijas (ģimenes ar bērniem, draugi vai makšķernieki –
vienpatņi) var lieliski pavadīt laiku dabā.

Profesionālajiem  un  azartiskajiem  makšķerniekiem  veltītais  reklāmas
video  demonstrē  makšķerēšanas  iespējas  dažādos  ūdeņos  –  jūrā,
foreļupītēs,  ezeros.  Makšķerēšanas  gidi  pastāsta  par  dažādiem aroda
noslēpumiem un sniedz padomus, kad vislabāk doties pie ūdeņiem pēc
lielā loma.

Savukārt  ģimenes  atpūtai  pie  ūdens  veltītajā  video  akcentēta  kopā
būšanas  vērtība,  dabas  iepazīšana  un  prasmju  nodošana  jaunajai
paaudzei.

Kurzemes kā makšķerēšanas tūrisma popularizēšanai izdota brošūra ar
karti “Makšķerē Kurzemē!” latviešu un angļu valodā.



Projekta  ietvaros  tika  sagatavoti  divi  informatīvi  materiāli  –  brošūra  “Makšķerē  Kurzemē” un
Kurzemes  karte  gan  vietējiem,  gan  ārvalstu  makšķerniekiem,  kuri  iepazīstina  un  popularizē
Kurzemi kā pievilcīgu makšķerēšanas tūrisma galamērķi. Materiāls tapis, cieši sadarbojoties gan ar
makšķerniekiem un makšķerēšanas gidiem, gan arī ar Kurzemes tūrisma informācijas centriem un
aplikācijas ManaCope veidotājiem.

 

Atvērt un lejupielādēt to iespējams šeit!

Brošūrā atradīsiet informāciju par upēs, ezeros un jūras piekrastē visbiežāk noķeramajām zivīm,
kur  meklēt  makšķerēšanas  gidu,  kas  palīdzēs  makšķerēšanu  padarīt  par  īstu  piedzīvojumu,
populārāko zivju labākajiem makšķerēšanas laikiem un liegumiem, kā arī lomā paturamo zivju
limitus. Tie, kas zivi vislabprātāk redz pusdienu galdā, brošūrā atradīs gan Kurzemes izcilākos un
stilīgākos restorānus un kafejnīcas, kurās ēdienkartē dominē zivju ēdieni, gan arī dažas receptes,
kas ir gana vienkāršas, tomēr bezgala gardas, turklāt – raksturīgas tieši Kurzemei.

Brošūrai komplektā ir Kurzemes karte, kurā iezīmētas licencētās makšķerēšanas ūdenstilpes. Te
arī makšķernieku laivu nomas vietas, zivju dīķi, kuros loms ir garantēts pat makšķerniekam –
iesācējam, dažādi  citu ar  makšķerēšanu un zveju saistīti  tūrisma piedāvājumi,  kā arī  sniegta
informācija par makšķernieku veikaliem, kas atrodas Kurzemē.

Atvērt un lejupielādēt to iespējams šeit!

 

Izstrādāta arī rokasgrāmata Kurzemes kā makšķerēšanas tūrisma
galamērķa  attīstībai.  Šī  rokasgrāmata  sniedz  pavisam  praktisku
informāciju par niansēm, kas jāievēro, veidojot ar makšķerēšanu saistītus
tūrisma piedāvājumus, sniegti padomi sava pakalpojuma reklamēšanā,
zīmola veidošanā un izvērtēta sadarbības un tīklošanās nozīme stabilu un
kvalitatīvu tūrisma produktu veidošanā.

Atvērt un lejupielādēt to iespējams šeit!

 

https://live.kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2021/03/Makskere_Kurzemee_web.pdf
https://live.kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2021/03/Makskere_Kurzemee_karte_web.pdf
https://live.kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2020/04/Nodevums_ReTrout_Makskeresanas_turisma-rokasgramata_2019.pdf
https://live.kurzemesregions.lv/wp-content/uploads/2020/04/Nodevums_ReTrout_Makskeresanas_turisma-rokasgramata_2019.pdf


Projekta laikā veikts padziļināts pētījums par makšķerēšanas tūrisma
ietekmi uz reģionālo ekonomiku.  Iepazīties ar pētījuma rezultātiem
iespējams šeit.

 

https://live.kurzemesregions.lv/nosledzies-petijums-par-makskeresanas-turisma-ietekmi-uz-regionalo-ekonomiku/

